
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 63/19.12.2024 
HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea Studiului de Fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-economici şi 
descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Traseu de agrement Strehareti" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinta ordinară 
din data de 19.12.2024. 

Având în vedere: 
- Referatul de propunere nr. 134686/18.12.2024 al Serviciului Lucrări Publice; 
- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr. 134687/18.12.2024 la proiectul de 
hotărâre; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Lucrări Publice nr. 134705/18.12.2024; 
- Prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 
modificată şi completată de hotărârea nr. 1116/2023; 
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe, Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, 
Juridică şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- Prevederile art.129 alin (1), art. 139 alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1 Se aprobă Studiul de Fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de 
investiţii „Traseu de agrement Strehareti", conform anexei nr. 1, parte integrantă la prezenta 
hotărâre. 
Art. 2 Se aprobă descrierea sumară a obiectivului de investiţii „Traseu de agrement Strehareti", 
conform anexei nr. 2, parte integrantă la prezenta hotărâre. 
Art. 3 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului Municipiului Slatina; 
- Serviciului Lucrări Publice; 
- Serviciul Cheltuieli, Financiar - Contabilitate; 
- Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională. 

1;eyedint ş dii Contrasemneaz 
PbPA E Secretar general al mun piului Slatina 

Mihai- i IDITA 

Hotărârea â-fos adoptată cu 18 voturi „PENTRU" . 
18 - consilieri prezenti 

2 - consilieri absenti 
20 - consilieriln functie. PS — 03/F5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 63/19.12.2024 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI 

Aferenţi obiectivului de investiţii „Traseu de agrement Strehareti" 

BENEFICIARUL INVESTITIEI: Consiliul Local al Municipiului Slatina 

valori inclusiv T.V.A. 

1. Valoarea totală a investiţiei 19.404.820,65 lei 
din care 

- Construcţii montaj (C+M) 11,117,432.21 lei 

2. Eşalonarea investiţiei 

Anul I (INV/C±M) 19.404.820,65 / 11,117,432.21 lei 

3. Durata de realizare a investiţiei este de 36 de luni din care 24 de luni executie. 

4. Capacităţi (in unităţi fizice) 

• Amenajare alei acces; 

• Amenajare zona Belvedere; 

• Amenajare platformă pe piloni din lemn. 

• Amenajare foişoare pe piloni din lemn şi ansambluri formate din mese modulare ce includ şi 

bănci; 

• Amenajare platformă Belvedere; 

• Amenajare zonă Tiroliană / parc Aventură. 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr. 2 la HCL nr.63/19.12.2024 

Referitoare la: Aprobarea descrierii sumare a investiliei „Traseu de agrement Strehareti" 

Proiectul propune plantarea de specii indigene de arbori, arbuşti şi plante perene, care să 

creeze un ecosistem sustenabil, sprijinind biodiversitatea şi consolidând conexiunea dintre mediul 
natural şi comunitatea urbană. În plus, zona va fi dotată cu facilităţi pentru relaxare, promenadă şi 

activităţi recreative in aer liber. 

Obiectiv general: 
Amenajarea spaţiilor verzi 1n municipiul Slatina, 1n condiţii calitative avantajoase este 

oportună şi prezintă multiple avantaje: 
- asigurarea unor condiţii calitative ridicate; 
- asigurarea atragerii tinerilor către mişcare 'in aer liber 'in detrimentul activităţilor sedentare prin 
infiinţarea unor spaţii amenajate adecvat; 
- asigurarea unui plus de valoare prin crearea unui impact vizual plăcut, 1n condiţii calitative ridicate, 

cu o durată de viaţă mare şi cu costuri de exploatare foarte reduse; 
- creşterea calităţii de viaţă a locuitorilor municipiului; 
- integrarea estetică a spaţiului 1n zonă prin crearea unei zone verzi amenajate; 

- respectă principiile privind dezvoltarea durabilă, egalitate de gen şi nediscriminare; 

- accesul facil al populaţiei din oraş la serviciile de recreere şi relaxare; 

- crearea unui loc de relaxare şi joacă pentru tinerii din municipiu; 

- respectarea principiilor dezvoltării durabile, protecţia mediului, eficienţa energetică, a egalităţii de 

şanse şi a temelor orizontale precum accesibilitatea, protecţia biodiversităţii şi ecosistemelor, 

tehnologii inovatoare. 
Se propune punerea în.valoare a potenţialului natural al zonei prin intervenţii care ţin cont de 

valoarea ecosistemului şi de utilizarea cotidiană (plimbări, sport şi recreere). 

Lucrările care se propun a fi realizate sunt: 
• Alei de acces; 
• Zona de "belvedere"; 



• Tiroliană; 
• Platforme pe piloni de lemn; 
• Foişoare pe piloni de lemn; 
• Platforme belvedere cu băncuţe. 

Intervenţie minim invazivă asupra pădurii-parc, cu scopul de a imbunătăţi experienţa vizitatorilor şi 
pentru a creşte calitatea vieţii locuitorilor, fără a deranja ecosistemul. 

Se propune punerea in valoare a potenţialului natural al zonei prin intervenţii care ţin cont de valoarea 
ecosistemului şi de utilizarea cotidiana (plimbă' ri, sport i recreere). 

Intervenţia este minimă şi constă 1n marcaje, panouri informative, spaţii de odihnă şi platforme de 
activităţi. 

Se vor respecta prevederile din codul silvic cu privire la amenajările permise 1n pădurile parc i nu vor 
avea un impact negativ asupra patrimoniului natural. 

ln cadrul proiectului se vor dispune atât 1n zona de acces cât şi pe parcursul traseului panouri 
informative care vor cuprinde marcarea traseelor, a elementelor importante şi puncte/zone de interes, astfel 
Incât va fi facilitată accesibilitatea 1n cadrul pădurii-parc. 

Traseele forestiere şi cărările vor fi marcate, Impărţite pe categorii de tip trasee principale, trasee 
secundare care pot fi folosite pentru mersul pe jos, alergat sau cu bicicleta. Traseele vor avea la bază aleile 
forestiere existente, păstrând caracterul natural al locului. 

Se vor dispune pe parcursul traseului elemente de semnalistică, 1n completarea punctelor de informare, 
care vor direcţiona şi ghida vizitatorii. 

Se propune amenajarea unor puncte de popas, care vor marca traseul principal şi vor oferi punctual 
momente de odihnă şi relaxare. Dimensiunea acestor zone este dată de prezenţa a câtorva mese şi bănci din 
lemn, astfel Incât să se ofere popasuri pe parcursul drumeţiel. 

De asemenea, se vor amenaja zone de micro-intervenţii, platforme şi pavilioane cu suprafaţa de maxim 
15 mp. Rolul acestora variind 1n funcţie de zona 1n care sunt amplasate şi de relief. Se vor realiza platforme / 
construcţii provizorii, care vor susţine activităţi de relaxare, activităţi sportive, recreative (yoga), pavilioane de 
refugiu i de Intâlnire (foişoare), amfiteatru 1n aer liber, 1n cadrul cărula se vor putea desfăşura şi activităţi 
extraşcolare 1n scop educativ, iar punctul de belvedere va fi pus în valoare prin dispunerea unui pavilion, o 
structura din lemn Inaltă care va funcţiona ca un punct de observaţie şi va oferii o perspectivă unică asupra 
oraşului. 

1n zona de acces se va amenaja un punct de colectare selectivă a deşeurilor. 
Toate intervenţiile propuse prin proiect vor fi realizate din materiale organice (lemn), iar sistemul de 

prindere în pământ se va realiza prin intermediul unor micropiloţi metalici, pentru a fi cât mai non-invazive cu 
mediul natural, astfel Incât va asigura oricând şi posibilitatea de demontare fără a lăsa nicio urmă. 

• Amenajarea zonei prin aducerea terenului la aceeaşi cotă; 

• Curăţarea terenului de vegetaţia excesivă; 

• Defrişare teren de arbori şi arbuşti; 

• Se vor executa platforme din lemn; 
• Lucrări lemn (platforme lemn, foişoare). 

Se va amenaja o zonă care va conţine un container cu 4 module pentru colectarea selectivă a 
deşeurilor. 

Pe parcursul traseului principal vor fi dispuse puncte de popas, bănci paralel drumului i se vor amplasa 
50 buc coşuri de gunoi pentru colectare selectivă. 

Se vor amplasa 4 podeţe din lemn pe parcursul cursului de apă pentru a facilita traversarea dintr-o zonă 

1n alta. 
1n cadrul amenajării vor exista 3 zone 1n care vor fi dispuse panouri informative. 
De-a lungul aleii se vor monta stâlpr ifiittat40 buc), care se vor conecta la reţeaua de energie _ - 

electrică din zonă. 


